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澳獅環球集團有限公司 2019中期報告

管理層討論及分析

業務回顧

澳獅環球集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（「本集團」）為
投資控股公司，其附屬公司主要在澳洲提供印刷解決方案及服
務。

於二零一九年首六個月，管理層繼續以實幹為本的方針經營本
公司，並專注於管理所有附屬公司的成本。於二零一九年第二
季度，市場中的所有界別均由於四月份約三個星期內接連的公
眾假期（復活節、學校假期和澳新軍團節假期）以及緊接著的五
月聯邦大選所影響，這一時期的商業和政府活動顯著放緩。

面對充滿挑戰的環境，我們截至二零一九年六月三十日止六
個月之收益略低於去年同期，本期約為38,800,000澳元，較
去年同期減少約0.2%。直接經營成本因投入成本及製造成本
上漲而增加約0.5%至約29,500,000澳元。截至二零一九年
六月三十日止六個月之除稅前盈利較前期減少約33.2%至約
4,600,000澳元，主要源自上期間錄得一間外國附屬公司撤銷
註冊之一次性收益約4,800,000澳元而此項目於截至二零一九年
六月三十日止六個月並無再次出現。

前景

展望二零一九年下半年，管理團隊有信心二零一八年和
二零一九年的資本投資決策以及持續專注於成本管理工作將
有助本集團保持利好的業績。悅讀書籍和教育書籍界別保持穩
定，我們將繼續與出版商合作，精簡由發出訂單直至向最終用
戶交付的供應鏈。基於五月的選舉結果，我們預計政府印刷品
界別在今年餘下時間之表現將會持平，並已訂出策略以保持營
運效率，從而應對市況。

財務回顧

收益

截至二零一九年六月三十日止六個月的收益約為38,800,000澳元，
較前期間下跌約0.2%（截至二零一八年六月三十日止六個月：
約38,900,000澳元）。一名交付時間短的教育書籍客戶將部份
國外印刷訂單轉由國內處理的安排帶來銷售增長，惟有關增長
被不同政府機構的印刷支出下降所抵銷，令收益微跌。

毛利及毛利率

毛利由截至二零一八年六月三十日止六個月約9,500,000澳元
減少約200,000澳元或約2.5%，下降至截至二零一九年六月
三十日止六個月約9,300,000澳元。儘管本集團透過不同廠房
之間的印刷能力共享安排減少了分包成本，惟直接經營成本增
加約100,000澳元或0.5%，乃由於原材料成本（特別是紙張成
本）增加，以及根據法律及工會之規定作出不同工資調整而令
直接勞工成本上升所致。
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澳獅環球集團有限公司2019中期報告

財務回顧–續

其他收入

其他收入由截至二零一八年六月三十日止六個月約5,700,000澳元
顯著減少至截至二零一九年六月三十日止六個月約900,000

澳元，乃源自於二零一八年五月確認一間外國附屬公司
OPUS Group NZ Holdings Limited 撤銷註冊之一次性收益約
4,800,000澳元而此項目於截至二零一九年六月三十日止 

六個月並無再次出現。由於這次的撤銷註冊，約4,800,000

澳元之結餘已從外幣儲備重新分類至損益，令截至二零一八年
六月三十日止六個月於其他收入項下錄得收益。

銷售及發行成本

銷售及發行成本由截至二零一八年六月三十日止六個月約
2,700,000澳元減少約100,000澳元或3.8%至截至二零一九年
六月三十日止六個月約2,600,000澳元。此減少主要是因為期
內悅讀書籍之業務量下降（其需要更頻繁的州際交付）而錄得較
低運費成本。相關之成本節省部份被集團向銷售及客戶服務人
員作出不同的薪酬激勵調整而抵銷。

行政費用

行政費用由截至二零一八年六月三十日止六個月約2,900,000澳元
增加約100,000澳元至截至二零一九年六月三十日止六個月 

約3,000,000澳元，同比增加約1.3%。行政人員薪金減少之影
響部份被本公司於香港上市令到不同合規成本增加所抵銷。

其他費用

就本公司於香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）主板上
市而言，已於上期間在損益確認之上市開支部份（代表專業費
用及其他相關開支）約2,700,000澳元。由於截至二零一九年
六月三十日止六個月無有關成本，因此期間並無錄得其他費用。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零一八年六月三十日止六個月約600,000澳元
（實際所得稅率：8.3%）上升至截至二零一九年六月三十日止
六個月約1,300,000澳元（實際所得稅率：28.6%）。該增加
主要是由於OPUS Group NZ Holdings Limited撤銷註冊，令約
4,800,000澳元之收益（屬毋須課稅收入）於上期間由外幣儲備
重新分類至損益，而此項目並無於截至二零一九年六月三十日
止六個月再次出現。

純利及經調整純利

於本期間，本集團錄得純利約3,300,000澳元（截至二零
一八年六月三十日止六個月：約6,300,000澳元），即減少約
3,000,000澳元或48.0%。倘若撇除非經常性上市開支（扣除
稅務影響）以及一間外國附屬公司撤銷註冊之收益，則本集團
上期間的經調整純利將為約3,300,000澳元，於兩段期間維持
相對平穩。
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管理層討論及分析

財務回顧–續

流動資金及財政資源

於二零一九年六月三十日，本集團之流動資產淨值約為
39,100,000澳元（二零一八年十二月三十一日：約40,800,000

澳元），當中的現金及銀行結餘以及已抵押存款共約
27,000,000澳元（二零一八年十二月三十一日：30,700,000

澳元），乃以澳元（「澳元」）、新西蘭元（「新西蘭元」）、美元（「美
元」）及港元（「港元」）計值。

本集團之流動比率約為4.2倍（二零一八年十二月三十一日：
約4.7倍）。唯一之計息負債為以澳元計值之租賃負債約
2,100,000澳元（二零一八年十二月三十一日：融資租賃負債
約500,000澳元）。本集團於二零一九年六月三十日之資本負
債比率為4.1%（二零一八年十二月三十一日：約0.9%），此乃
根據本集團之計息債務總額除以股東權益總額而計算。本集團
維持淨現金水平以及健康的流動和資本負債比率，可見其財政
狀況穩健。

本集團之政策為定期監管其流動資金需求、其遵守貸款契約的
情況以及其與往來銀行之關係，確保其保持充裕的現金儲備以
及獲主要金融機構承諾提供足夠的資金額度，以此應付短線以
至長期的流動資金需求。

營運資金管理

本集團運用的資本包括股本、儲備及保留溢利及租賃負債。本
集團的政策是維持雄厚的資本基礎，以保持投資者、債權人及
市場信心，以及維持業務的未來發展。資本水平對股東回報之
影響亦獲肯定，而本集團明白到必須在可能達到的較高回報與
較高負債水平之間維持平衡以及良好資本狀況帶來的優勢及保
證。本集團不受任何外部施加的資本規定所規限。

於其特定業務分部的營運及活動之間分配資本，主要是受到獲
分配資本所得到的回報優化所推動。資本分配至特定業務分部
的營運及活動的過程乃由負責相關營運者獨立進行。

外匯管理

本集團就並非以功能貨幣進行的購買而面對外匯風險。有關交
易的計值貨幣主要是澳元、新西蘭元、美元、歐元及港元。於
二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日，以其他
貨幣計值之財務資產及負債之外匯風險對本集團而言並非重大。

管理層採用現金流量預測評估本集團之外匯風險，目標是將其
外匯風險降至最低。本集團可能在某些情況使用遠期外匯合約
以對沖其外匯風險。在使用時，合約通常有到期日或在報告日
期起計一年內到期。本集團並無持有或發行財務工具作交易用
途。然而，不符合對沖會計的衍生工具入賬列作交易工具。
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財務回顧–續

資本開支

期內，本集團購置約900,0000澳元之物業、廠房及設備
（二零一八年六月三十日：約700,000澳元）。期內的採購乃由
本集團的內部資源撥付，包括股份發售的所得款項淨額（定義
見下文「所得款項用途」一段）。

重大收購及出售

期內並無附屬公司、聯屬公司及合營企業之重大收購及出售。
誠如本公司日期為二零一八年九月二十日之招股章程（「招股章
程」）「歷史及公司架構」一節所載，本集團進行重組以籌備本公
司股份於香港聯交所上市，本公司於二零一八年十月八日因此
成為本集團現時旗下公司的控股公司。

資本承擔及或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團並無資本承擔（二零一八年
十二月三十一日購置機器之承擔約4,000澳元）。

本集團於二零一九年六月三十日並無重大或然負債（二零一八年
十二月三十一日：無）。

資產抵押

於二零一九年六月三十日，本集團約1,100,000澳元（二零一八年
十二月三十一日：1,100,000澳元）之已抵押存款已就本集團
的820,000澳元之銀行融資而抵押（二零一八年十二月三十一
日：820,000澳元）。

所得款項用途

於二零一八年十月八日（「上市日期」），本公司已發行股份於香
港聯交所主板上市。合共105,000,000股每股面值為0.01港元
的股份已按每股1.00港元的最終發售價發行予公眾及承配人，
合計所得款項總額為105,000,000港元（「股份發售」）。扣除
相關上市開支後，股份發售的合計所得款項淨額（「所得款項淨
額」）約為66,500,000港元。

參照招股章程，並基於所得款項淨額之實際金額與招股章程所
述所得款項淨額之估計金額（乃根據發售價每股1.05港元（為
當時之指示性發售價範圍每股1.00港元至1.10港元之中間點）
及扣除估計上市開支後披露）的差異，本集團已按與招股章程
所披露者相同的方式及比例調整所得款項淨額的擬定用途。

截至本報告日期，已動用所得款項淨額中的約27,500,000港
元，包括：

• 約6,400,000港元已用於購買兩台數碼印刷機、兩台裝
訂機和一台印前機以取代若干現有機器；

• 約7,600,000港元已用於購買兩台裝訂機以擴大產能；

• 約6,800,000港元已用於升級ERP系統及 IPALM平台，當
中本集團已為購買伺服器等設備以及開發及購買軟件分
別投入約900,000港元及5,900,000港元；及

• 約6,700,000港元已用作本集團之一般營運資金。
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管理層討論及分析

財務回顧–續

所得款項用途–續

所得款項淨額之原訂分配（如招股章程所披露）、實際所得款項
淨額之經修訂分配（經作出上述調整後）、截至本報告日期所得

款項淨額之已動用及未動用金額的詳情如下：

所得款項淨額之
原訂分配

如招股章程所披露
實際所得款項淨額之

經修訂分配
截至本報告日期之

已動用金額
截至本報告日期之

未動用所得款項淨額

分配百分比 概約百萬港元 概約百萬港元 概約百萬港元 概約百萬港元

購置機器 57.2% 41.9 38.0 14.0 24.0

ERP系統及 IPALM平台升級 24.1% 17.7 16.0 6.8 9.2

擴充倉儲設施及╱或精簡其印刷設施 8.7% 6.4 5.8 – 5.8

本集團之一般營運資金 10.0% 7.3 6.7 6.7 –

100.0% 73.3 66.5 27.5 39.0

自上市日期起，本集團已開始升級ERP系統及 IPALM平台，以改
善其一般產能及營運，並為客戶提升產品供應。本集團正在採
購兩台數碼印刷機以取代現有機器，從而擴充產能。管理層預
計有關採購將應在二零二零年六月之前完成。此外，我們的倉
儲設施擴建及╱或印刷設施精簡計劃預計將於二零二零年第一
季度開始。在實際可行的範圍內以及符合本集團最佳利益之情

況，董事擬根據招股章程所述的用途及比例繼續應用餘下所得
款項淨額。

報告期後事項

本集團截止至本中期報告刊登日期並無重大報告期後事項。
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澳獅環球集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此提呈本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，
連同二零一八年同期之未經審核比較數字如下：

 簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零一九年六月三十日止六個月

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

附註 二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

收益 3 38,787 38,880

直接經營成本 (29,489) (29,339)

毛利 9,298 9,541

其他收入 5 913 5,676

銷售及發行成本 (2,624) (2,729)

行政費用 (2,969) (2,930)

其他費用 – (2,674)

財務費用 4 (38) (27)

除所得稅前溢利 6 4,580 6,857

所得稅開支 7 (1,310) (566)

本期間溢利 3,270 6,291

其他全面收益

隨後或重新歸類至損益之項目：

於撤銷註冊附屬公司時在損益確認 – (4,840)

本期間其他全面收益，扣除稅項 – (4,840)

本期間全面收益總額 3,270 1,451

以下人士應佔本期間溢利：

公司擁有人 3,270 6,291

以下人士應佔全面收益總額：

公司擁有人 3,270 1,451

公司擁有人應佔本期間溢利之每股盈利 8 澳元 澳元

基本及攤薄 0.65澳仙 1.57澳仙
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 簡明綜合財務狀況表
於二零一九年六月三十日

（未經審核） （經審核）
於二零一九年 於二零一八年

附註 六月三十日 十二月三十一日

 千澳元 千澳元
資產與負債
非流動資產
物業、廠房及設備 9 9,161 9,744

使用權資產 10 2,049 –

遞延稅項資產 2,712 3,006

購置物業、廠房及設備之押金 10 518

13,932 13,268

流動資產
存貨 9,634 7,921

貿易應收款項 12 13,755 11,891

其他應收款項、按金及預付款項 12 885 915

可收回即期稅項 237 299

已抵押存款 11 1,056 1,056

現金及現金等值項目 25,973 29,650

51,540 51,732

流動負債
貿易及其他應付款項 13 7,403 7,035

融資租賃負債 – 110

租賃負債 1,303 –

撥備 3,703 3,752

12,409 10,897

流動資產淨值 39,131 40,835

總資產減流動負債 53,063 54,103

非流動負債
融資租賃負債 – 352

租賃負債 790 –

撥備 746 684

遞延稅項負債 346 427

1,882 1,463

資產淨值 51,181 52,640

權益
股本 14 917 917

儲備 50,264 51,723

權益總額 51,181 52,640
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 簡明綜合股本變動表
截至二零一九年六月三十日止六個月

股本 股份溢價 繳入盈餘 合併儲備 外幣換算儲備 擬派末期股息 保留溢利 合計

千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

於二零一八年十二月三十一日 

如原先呈列之結餘（經審核） 917 16,858 33,217 (7,710) – 4,608 4,750 52,640

應用國際財務報告準則第16號之 

影響（附註2） – – – – – – (121) (121)

於二零一九年一月一日之結餘（重列） 917 16,858 33,217 (7,710) – 4,608 4,629 52,519

本期間溢利 – – – – – – 3,270 3,270

其他全面收益，扣除稅項 – – – – – – – –

本期間全面收益總額 – – – – – – 3,270 3,270

與擁有人以其擁有人身份進行的交易

股息（附註17） – – – – – (4,608) – (4,608)

與擁有人進行的交易總額 – – – – – (4,608) – (4,608)

於二零一九年六月三十日之結餘（未經審核） 917 16,858 33,217 (7,710) – – 7,899 51,181
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股本 股份溢價 繳入盈餘 合併儲備 外幣換算儲備 擬派末期股息 保留溢利 合計

千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

於二零一八年一月一日之結餘（經審核） – – – 14,491 4,840 – 16,659 35,990

本期間溢利 – – – – – – 6,291 6,291

其他全面收益，扣除稅項 – – – – (4,840) – – (4,840)

本期間全面收益總額 – – – – (4,840) – 6,291 1,451

與擁有人以其擁有人身份進行的交易

股息（附註17） – – – – – – (14,750) (14,750)

與擁有人進行的交易總額 – – – – – – (14,750) (14,750)

於二零一八年六月三十日之結餘（未經審核） – – – 14,491 – – 8,200 22,691

 簡明綜合股本變動表 –續

截至二零一九年六月三十日止六個月
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 簡明綜合現金流量表
截至二零一九年六月三十日止六個月

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

附註 二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

經營業務之現金流量

除所得稅前溢利 4,580 6,857

調整：

未變現外匯收益 (361) (44)

物業、廠房及設備之折舊 9 931 953

使用權資產之折舊 10 864 –

貿易應收款項之減值淨額 36 18

撥回存貨減值 (34) (55)

財務費用 38 19

出售物業、廠房及設備之收益 – (6)

撤銷附屬公司註冊之收益 5 – (4,840)

上市開支 6 – 2,674

經營業務產生之現金流入淨額 6,054 5,576

存貨增加 (1,679) (1,128)

貿易及其他應收款項增加 (1,362) (1,584)

貿易及其他應付款項增加╱（減少） 368 (2,181)

撥備增加 9 185

經營所得現金 3,390 868

已付所得稅，淨額 (1,035) (1,269)

經營業務所得╱（所用）現金淨額 2,355 (401)

投資業務之現金流量

購置物業、廠房及設備之付款 (903) (708)

購置物業、廠房及設備之按金 – (1,301)

出售物業、廠房及設備之所得款項 – 25

投資業務所用之現金淨額 (903) (1,984)



12

澳獅環球集團有限公司 2019中期報告

 簡明綜合現金流量表 –續

截至二零一九年六月三十日止六個月

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

融資業務之現金流量

已支付租賃負債之本金部份 (849) –

已支付租賃負債之利息部份 (33) –

融資租賃負債之付款 – (27)

已派付股息 (4,608) (1,054)

有關發行股份之上市開支 – (2,913)

融資業務所用之現金淨額 (5,490) (3,994)

現金及現金等值項目減少淨額 (4,038) (6,379)

匯兌波動之影響淨額 361 44

期初現金及現金等值項目 29,650 25,673

期末現金及現金等值項目 25,973 19,338

現金及現金等值項目結餘分析

現金及銀行結餘 25,973 19,338
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 簡明綜合中期財務報表附註

1. 一般資料

澳獅環球集團有限公司（「本公司」）於二零一八年四月十八日在百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司註冊辦事處之
地址位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。本公司於香港之主要營業地點位於香港北角英皇道
625號26樓，而於澳洲之主要營業地點位於138 Bonds Road, Riverwood, NSW 2210, Australia。本公司之股份於二零一八年
十月八日在香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）主板上市。

本公司為投資控股公司。本公司及其附屬公司於下文統稱為「本集團」。本集團的主要營運在澳洲進行。

根據本公司日期為二零一八年九月二十日的招股章程「歷史及公司架構」一節所載的本集團重組（「重組」），本公司於二零一八年
十月八日成為本集團的控股公司。重組僅屬於本集團業務的重組，而該等業務的管理並無變動，控股股東仍然保持不變。因
此，本集團的未經審核簡明綜合中期財務報表已按猶如本集團現時的架構於所呈列的兩個期間內一直存在而編製。因此，本
集團截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表、未經審核簡明綜合股本變動表及未經
審核簡明綜合現金流量表已包括目前組成本集團的所有公司，猶如重組於截至二零一八年十二月三十一日止年度開始時已經
完成。並無作出調整以反映公平價值或因為重組而確認任何新資產或負債。綜合賬目時已抵銷所有集團內公司間之交易及結
餘。

2. 主要會計政策概要

(a) 編製基準

本集團截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上
市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定及國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際會計準則第
34號「中期財務報告」而編製。簡明綜合中期財務報表未經審核，但已由本公司之審核委員會審閱。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(a) 編製基準–續

本簡明綜合中期財務報表乃根據二零一八年年度財務報表所採用的相同會計政策編制，惟對於二零一九年一月一日開
始之年度期間強制生效之新或經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」，此統稱包括國際會計準則理事會（「國
際會計準則理事會」）頒佈之所有適用個別國際財務報告準則及詮釋，以及國際會計準則委員會頒佈並由國際會計準則
理事會採納之所有適用個別國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋）以及與本集團營運有關的香港公司條例之披露規
定除外。

此為本集團採納國際財務報告準則第16號租賃（「國際財務報告準則第16號」）後的首份財務報表。會計政策變動的詳
情載列如下。除採納國際財務報告準則第16號外，採納新訂及經修訂國際財務報告準則對本集團於本期及過往會計期
間之簡明綜合中期財務報表並無重大影響。

本集團並無提前採納已發出但尚未生效的任何新訂及經修訂國際財務報告準則。本公司董事現正評估該等新國際財務
報告準則之影響，但尚未能斷定有關準則對本集團之營運業績及財務狀況會否產生重大財務影響。

除另有註明者外，本簡明綜合中期財務報表乃以澳元（「澳元」）呈列。

本簡明綜合中期財務報表載有簡明綜合財務報表與經篩選之解釋附註。此等附註載有多項事件與交易之說明，此等說
明對瞭解本集團自刊發二零一八年年度財務報表以來財務狀況之變動與表現非常重要。本簡明綜合中期財務報表及附
註並不包括根據國際財務報告準則編製全份財務報表所需之全部資料，並應與二零一八年綜合財務報表一併閱讀。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(b) 新會計準則及會計變動

國際會計準則理事會已頒佈多項於本集團當前會計期間首次生效的新訂或經修訂國際財務報告準則：

• 國際財務報告準則第16號，租賃

• 國際財務報告詮釋委員會－詮釋第23號，所得稅處理的不確定性

• 國際財務報告準則第9號（修訂本），具負補償之提前還款特性

• 國際會計準則第19號（修訂本），計劃修訂、縮減或結清

• 國際會計準則第28號（修訂本），於聯營公司及合營企業之長期權益

• 計入國際財務報告準則二零一五年至二零一七年週期之年度改進的國際財務準則第3號業務合併、國際財務報 

 告準則第11號合營安排、國際會計準則第12號所得稅及國際會計準則第23號借款成本之修訂

採納國際財務報告準則第16號租賃的影響概述如下。自二零一九年一月一日起生效的其他新訂或經修訂國際財務報告
準則對本集團會計政策並無任何重大影響。

(i) 採納國際財務報告準則第16號的影響

國際財務報告準則第16號對租賃的會計處理作出重大更改，主要是承租人的會計處理方面。其取代國際會計準
則第17號租賃（「國際會計準則第17號」）、國際財務報告詮釋委員會－詮釋第4號（「國際財務報告詮釋委員會－
詮釋第4號」）釐定安排是否包括租賃、準則詮釋委員會－詮釋第15號經營租賃－優惠及準則詮釋委員會－詮釋
第27號評估涉及租賃法律形式交易之內容。從承租人角度來看，絕大部分租賃於財務狀況表確認為使用權資產
及租賃負債，惟相關資產價值較低或釐定為短期租賃的租賃等少數該原則例外情況除外。從出租人角度來看，
會計處理大致與國際會計準則第17號一致。有關國際財務報告準則第16號對租賃的新定義、對本集團會計政
策的影響以及國際財務報告準則第16號項下准許本集團採納的過渡方法的詳情，請參閱本附註第 (ii)至 (iv)條。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(b) 新會計準則及會計變動–續

(i) 採納國際財務報告準則第16號的影響–續

本集團已採用累計影響法應用國際財務報告準則第16號並將首次應用國際財務報告準則第16號之全部累計影
響確認為對於首次應用日期之保留溢利期初結餘之調整。二零一八年呈列的比較資料概無予以重列並繼續根據
國際會計準則第17號及國際財務報告準則第16號過渡條文准許的相關詮釋呈報。

下表概述過渡至國際財務報告準則第16號對截至二零一八年十二月三十一日的財務狀況表至二零一九年一月一日
的財務狀況表的影響：

（未經審核）
增加╱（減少）

千澳元

資產

物業、廠房及設備 (555)

使用權資產 2,913

資產總值 2,358

負債

融資租賃負債 – 流動部份 (110)

融資租賃負債 – 非流動部份 (352)

租賃負債 – 流動部份 1,556

租賃負債 – 非流動部份 1,385

負債總額 2,479

權益

保留溢利 (121)

權益總額 (121)

以下對賬闡述於二零一八年十二月三十一日末應用國際會計準則第17號披露的經營租賃承擔與於二零一九年
一月一日在簡明綜合財務狀況表確認的於首次應用日期之租賃負債的對賬情況。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(b) 新會計準則及會計變動–續

(i) 採納國際財務報告準則第16號的影響–續

於二零一九年一月一日的租賃負債與於二零一八年十二月三十一日的經營租賃承擔之對賬如下：

（未經審核）

千澳元

於二零一八年十二月三十一日的經營租賃承擔 3,357

於二零一九年一月一日的已貼現經營租賃承擔 3,282

減：與短期租賃以及餘下租期於二零一九年十二月三十一日或之 

前結束及低價值資產之租賃有關的承擔 (803)

2,479

加：於二零一八年十二月三十一日的已確認融資租賃 462

於二零一九年一月一日的租賃負債 2,941

(ii) 租賃的新定義

根據國際財務報告準則第16號，租賃定義為以代價獲得資產（相關資產）於一段時間內的使用權的一項合約或合
約的一部分。當客戶於整個使用期間同時：(a)有權獲取使用已識別資產帶來的絕大部分經濟利益及 (b)有權指示
已識別資產的用途時，合約附帶權利可於一段時間內控制已識別資產的用途。

就含有租賃成分以及一項或多項額外租賃或非租賃成分的合約而言，承租人須將合約代價分配至各租賃成分，
基準是租賃成分的相對獨立價格及非租賃成分的總獨立價格，除非承租人應用實際權宜方法使承租人可按相關
資產類別選擇不從租賃成分中區分非租賃成分，而是將各租賃成分及任何相關非租賃成分入賬列作單一租賃成
分。

本集團已選擇不區分非租賃成分並就所有租賃將所有各租賃成分及任何相關非租賃成分入賬列作單一租賃成分。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(b) 新會計準則及會計變動–續

(iii) 作為承租人的會計處理

根據國際會計準則第17號，承租人須根據租賃資產擁有權隨附風險及回報與出租人或承租人的相關程度將租賃
分類為經營租賃或融資租賃。倘租賃釐定為經營租賃，承租人將於租賃期內將經營租賃項下的租賃付款確認為
開支。租賃項下的資產將不會於承租人的財務狀況表內確認。

根據國際財務報告準則第16號，所有租賃（不論為經營租賃或融資租賃）須於財務狀況表資本化為使用權資產及
租賃負債，惟國際財務報告準則第16號為實體提供會計政策選擇，可選擇不將 (i)屬短期租賃的租賃及╱或 (ii)相
關資產為低價值的租賃進行資本化。本集團已選擇不就低價值資產（本集團已租賃流動電話、手提電腦及影印機）
以及於開始日期租賃期少於12個月的租賃確認使用權資產及租賃負債。與該等租賃相關的租賃付款已於租賃期
內按直線法支銷。

本集團於租賃開始日期確認使用權資產及租賃負債。

使用權資產
使用權資產應按成本確認並將包括：(i)首次計量租賃負債的金額（見下文有關租賃負債入賬的會計政策）；(ii)於
開始日期或之前作出的任何租賃付款減已收取的任何租賃獎勵；(iii)承租人產生的任何首次直接成本；及 (iv)承
租人根據租賃條款及條件規定的情況下分解及移除相關資產時將產生的估計成本，除非該等成本乃為生產存貨
而產生則除外。除了符合投資物業之定義或本集團應用重估模式的物業、廠房及設備類別之使用權資產外，本
集團採用成本模式計量使用權資產。根據成本模式，本集團按成本減任何累計折舊及任何減值虧損計量使用權，
並就租賃負債的任何重新計量作出調整。符合投資物業定義的使用權資產按公平價值列賬，符合持有自用的租
賃土地及樓宇定義的使用權資產按公平價值列賬。

本集團已根據租賃協議租賃多項物業，而本集團行使判斷並釐定其為持有自用的租賃土地及樓宇以外的獨立類
別資產。因此，租賃協議項下物業產生的使用權資產按折舊成本列賬。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(b) 新會計準則及會計變動–續

(iii) 作為承租人的會計處理–續

租賃負債
租賃負債應按並非於租賃開始日期支付之租賃付款的現值確認。租賃付款將採用租賃暗含的利率貼現（倘該利率
可輕易釐定）。倘該利率無法輕易釐定，本集團將採用本集團的增量借款利率。

下列並非於租賃開始日期支付的租賃期內就使用相關資產權利支付的款項視為租賃付款：(i)固定付款減任何應
收租賃獎勵；(ii)按開始日期之指數或利率首次計量的浮動租賃付款（取決於指數或利率）；(iii)承租人根據剩餘價
值擔保預期將支付的款項；(iv)倘承租人合理確定行使購買選擇權，該選擇權的行使價；及 (v)倘租賃期反映承租
人行使選擇權終止租賃，終止租賃的罰款付款。

於開始日期後，承租人將透過下列方式計量租賃負債：(i)增加賬面值以反映租賃負債的利息；(ii)減少賬面值以
反映作出的租賃付款；及 (iii)重新計量賬面值以反映任何重估或租賃修改，如指數或利率變動導致日後租賃付款
變動、租賃期變動、實質固定租賃付款變動或購買相關資產的評估變動。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

2. 主要會計政策概要–續

(b) 新會計準則及會計變動–續

(iv) 過渡

誠如上文所述，本集團已採用累計影響法應用國際財務報告準則第16號並將首次應用國際財務報告準則第16

號之全部累計影響確認為對於首次應用日期（二零一九年一月一日）之保留溢利期初結餘之調整。二零一八年呈
列的比較資料概無予以重列並繼續根據國際會計準則第17號及國際財務報告準則第16號過渡條文准許的相關
詮釋呈報。

本集團已於二零一九年一月一日就先前應用國際會計準則第17號分類為經營租賃的租賃確認租賃負債並按餘下
租賃付款的現值（採用於二零一九年一月一日的承租人增量借款利率貼現）計量該等租賃負債。

本集團已選擇於二零一九年一月一日就先前根據國際會計準則第17號分類為經營租賃的租賃確認所有使用權資
產，猶如國際財務報告準則第16號自開始日期起已經應用，惟採用首次應用日期的承租人增量借款利率進行貼
現。就所有該等使用權資產而言，本集團已於二零一九年一月一日應用國際會計準則第36號資產減值以評估該
日是否有任何減值。

本集團亦已應用下列實際權宜方法：(i)就具有合理相似特徵的租賃組合應用單一貼現率；(ii)應用毋須就期限將
在首次應用日期（二零一九年一月一日）起計12個月內終止之租賃確認使用權資產和租賃負債的豁免，並將該等
租賃入賬列作短期租賃；(iii)不包括於二零一九年一月一日計量使用權資產產生的首次直接成本；及 (iv)倘合約載
有延長或終止租賃的選擇權，則於事後釐定租賃期。

此外，本集團亦已應用實際權宜方法以便：(i)將國際財務報告準則第16號應用於本集團先前應用國際會計準則
第17號及國際財務報告詮釋委員會－詮釋第4號；及 (ii)並無將國際財務報告準則第16號應用於先前並無國際
會計準則第17號及國際財務報告詮釋委員會－詮釋第4號識別為含有租賃的合約。

本集團亦已租賃先前根據國際會計準則第17號分類為融資租賃的若干物業、廠房及設備。由於本集團已就採納
國際財務報告準則第16號而選擇採納累計影響法，因此就國際會計準則第17號項下的融資租賃而言，於二零
一九年一月一日的使用權資產及相應租賃負債為緊接該日期前國際會計準則第17號項下的租賃資產及租賃負債
的賬面值。就該等租賃而言，本集團已自二零一九年一月一日起應用國際財務報告準則第16號而將有關使用權
資產及租賃負債入賬。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

3. 分部資料

經營分部乃採用「管理方法」呈列，有關資料乃按與提供予主要營運決策者（「主要營運決策者」）的內部報告相同的基準呈列。
執行董事是負責分配資源及評估經營分部表現之主要營運決策者。

(a) 分部概述

管理層已根據由主要營運決策者（定義見上文）審閱以作出策略決定之報告釐定經營分部。

此等人士主要從提供產品及服務之角度檢討業務，並已識別出一個報告分部，即印刷解決方案及服務。

印刷解決方案及服務部門提供數碼及柯式印刷以及其他配套商務服務，包括數碼資產管理、內容管理、舊目錄履行、
直接向消費者配送及倉儲，可變數據及智能郵件。

此部門有短期、中期及長期的生產能力及內部加工能力。

印刷解決方案及服務部門亦設有商務服務模式，為澳洲政府、政府部門及機構提供高效無縫的內容創建到消費。此包
括網頁寄存、電子實現安排、按需印刷及數碼資產管理。此等服務能力已擴展至出版界別。

(b) 分部收益

所報告來自外部人士之收益之計量方式與簡明綜合損益及其他全面收益表之方式一致，即國際財務報告準則第15號範
圍之客戶合約的收益。

主要營運決策者於審閱現金產生單位的表現時並無採用按地理位置劃分收益。本公司董事認為制定按地理位置劃分收
益的成本過多。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

3. 分部資料–續

(c) 由董事會及高級管理層監察之EBITDA

主要營運決策者以執行董事監察之EBITDA（「EBITDA」）作為評估經營分部表現之計量方式。此計量方式與內部呈列財務
資料以作管理賬目之方式一致。

EBITDA與簡明綜合損益及其他全面收益表所列之除所得稅前溢利之對賬如下：

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

普通業務的EBITDA 5,884 7,610

折舊及攤銷 (1,795) (953)

財務收入淨額 491 200

除所得稅前溢利 4,580 6,857

(d) 分部資產及負債

就總資產及總負債而向主要營運決策者提供的金額並未按經營分部呈報。主要營運決策者並無接獲有關分部資產及負
債地理位置的資料。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

3. 分部資料–續

(e) 分部資料

（未經審核）

印刷解決
方案及服務 公司* 總計

千澳元 千澳元 千澳元

截至二零一九年六月三十日止六個月

外部收益總額 38,787 – 38,787

其他收入 497 1 498

經營開支 # (32,707) (694) (33,401)

EBITDA 6,577 (693) 5,884

折舊開支 (1,782) (13) (1,795)

財務（費用）╱收入淨額 (42) 533 491

除所得稅前溢利 4,753 (173) 4,580

綜合分部業績總額 4,753 (173) 4,580

（未經審核）

印刷解決
方案及服務 公司* 總計

千澳元 千澳元 千澳元

截至二零一八年六月三十日止六個月

外部收益總額 38,880 – 38,880

其他收入 678 24 702

一間附屬公司撤銷註冊之收益（附註5） – 4,840 4,840

經營開支 # (33,725) (3,087) (36,812)

EBITDA 5,833 1,777 7,610

折舊開支 (869) (84) (953)

財務（費用）╱收入淨額 (36) 236 200

除所得稅前溢利 4,928 1,929 6,857

綜合分部業績總額 4,928 1,929 6,857



24

澳獅環球集團有限公司 2019中期報告

 簡明綜合中期財務報表附註 –續

3. 分部資料–續

(e) 分部資料–續

* 「公司」包括本集團無法分配至印刷解決方案分部的涉及財務收入及費用、員工成本的活動以及中央公司及庫務
職能項下已發生的其他公司活動。

# 「經營開支」包括本集團已產生的生產開支、員工成本及其他行政開支。

4. 財務費用

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

融資租賃負債之利息 – 8

租賃負債之利息 33 –

其他利息支出 5 19

38 27
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

5. 其他收入

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

廢料回收 296 299

保險退款 57 72

利息收入 193 211

一間附屬公司撤銷註冊之收益（附註） – 4,840

其他 367 254

913 5,676

附註：

於一間新西蘭附屬公司（其於撤銷註冊時為不活躍及並無任何重大資產及負債）撤銷註冊後，有關該附屬公司之相應外幣換算
儲備4,840,000澳元予以解除並於去年期間之損益確認。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

6. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利已扣除╱（計入）下列各項：

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

確認為支出之存貨成本 12,248 11,841

物業、廠房及設備之折舊（附註9） 931 953

使用權資產之折舊（附註10） 864 –

上市開支 – 2,674

貿易應收款項減值撥備 36 18

撥回存貨 (34) (55)

有關經營租賃的租賃付款 735 1,505

員工福利開支

薪金、工資及其他員工成本 11,338 11,312

退休金 892 889

匯兌（收益）╱虧損淨額 (361) 4

7. 所得稅開支

在簡明綜合損益及其他全面收益表中扣除╱（計入）之所得稅開支指：

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

本期間稅項開支－澳洲 1,098 1,433

遞延稅項 212 (838)

過往期間之超額撥備 – (29)

1,310 566

截至二零一九年及二零一八年六月三十日止六個月，由於本集團並無源自香港之應課稅溢利，因此並無香港利得稅撥備。本
集團於澳洲的附屬公司須根據估計應課稅溢利按本地稅率30%（二零一八年：30%）繳納稅款。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據以下數據計算：

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

用作計算本期間之每股基本盈利 3,270 6,291

股份數目（千股）

二零一九年 二零一八年

用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數（附註） 506,910 401,910

附註：

截至二零一八年六月三十日止六個月已發行普通股之加權平均數401,909,823股，當中假設有關本公司上市之重組於
二零一八年一月一日已經完成。

由於本集團在期內並無潛在攤薄普通股，因此並無呈列每股攤薄盈利（二零一八年：無）。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

9. 物業、廠房及設備

土地及樓宇 廠房及設備
辦公室

傢俬設備 汽車 租賃裝修 電腦設備 合計

千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

於二零一九年一月一日（已經審核）

成本 2,632 48,906 455 327 1,848 3,039 57,207

累積折舊及減值 (1,487) (40,721) (378) (289) (1,599) (2,989) (47,463)

賬面淨值 1,145 8,185 77 38 249 50 9,744

截至二零一九年六月三十日止期間

期初賬面淨值 1,145 8,185 77 38 249 50 9,744

國際財務報告準則第16號之應用 – (441) – – (114) – (555)

添置 – 803 5 39 8 48 903

折舊 (86) (768) (14) (9) (37) (17) (931)

期末賬面淨值 1,059 7,779 68 68 106 81 9,161

於二零一九年六月三十日（未經審核）

成本 2,632 49,128 460 366 1,624 3,087 57,297

累積折舊及減值 (1,573) (41,349) (392) (298) (1,518) (3,006) (48,136)

賬面淨值 1,059 7,779 68 68 106 81 9,161

於二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日，本集團之永久業權土地及樓宇乃位於澳洲。

10. 使用權資產

（未經審核）

千澳元

於二零一九年一月一日應用國際財務報告準則第16號 2,913

期內折舊 (864)

於二零一九年六月三十日賬面淨值 2,049

11. 已抵押存款

於二零一九年六月三十日，已抵押存款作為銀行融資820,000澳元之抵押品（二零一八年十二月三十一日：820,000澳元）（附
註16）。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

12. 貿易及其他應收款項、按金及預付款項

本集團給予其貿易客戶30至90天（二零一八年：30至90天）之信貸期。於二零一九年六月三十日之貿易應收款項按銷售發
票日期及扣除結算日之撥備後之賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）

於二零一九年
六月三十日

於二零一八年
十二月三十一日

千澳元 千澳元

0至30天 8,345 5,274

31至60天 2,777 4,443

61至90天 1,477 1,856

91至120天 697 229

121至150天 313 73

150天以上 146 16

貿易應收款項總額 13,755 11,891

其他應收款項、按金及預付款項 885 915

14,640 12,806

於二零一九年六月三十日，貿易應收款項總額之撥備為152,000澳元（二零一八年十二月三十一日：116,000澳元）。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

13. 貿易及其他應付款項

於二零一九年六月三十日之貿易應付款項按發票日期之賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）

於二零一九年
六月三十日

於二零一八年
十二月三十一日

千澳元 千澳元

0至30天 2,527 2,058

31至60天 649 1,074

61至90天 401 311

91至120天 – 5

120天以上 19 59

貿易應付款項總額 3,596 3,507

其他應付款項及應計費用 3,807 3,528

7,403 7,035



31

澳獅環球集團有限公司2019中期報告

 簡明綜合中期財務報表附註 –續

14. 股本

股份數目 金額

千港元

法定：

每股面值0.01港元之普通股 10,000,000,000 100,000

已發行及繳足：

於二零一九年一月一日及二零一九年六月三十日 506,909,823 5,069

千澳元

呈列為 917

15. 資本承擔

於二零一九年六月三十日，本集團並無購置物業、廠房及設備已訂約但尚未撥備之資本承擔（二零一八年十二月三十一日：
4,000澳元）。

16. 履約保證

於二零一九年六月三十日，本集團於商業協議下之責任為550,000澳元（二零一八年十二月三十一日：550,000澳元）。履約
保證以已抵押存款作抵押（附註11）。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

17. 股息

(a) 上個財政年度應佔及於中期期間批准之股息

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

於中期期間內批准及派付的截至二零一八年十二月三十一日 

止年度之末期股息每股5港仙（二零一八年：1澳仙（附註 (i)）） 4,608 1,054

於中期期間內批准的截至二零一八年十二月三十一日止年度之 

特別股息每股13澳仙（附註 (i) & (ii)） – 13,696

4,608 14,750

附註：

(i) 此等股息代表OPUS Group Limited（「OPUS」）（為本公司之附屬公司）在重組前向其股東宣派的股息。

(ii) 於二零一八年六月十四日，OPUS宣派每股OPUS股份13澳仙的特別股息。此外，OPUS已經推行股息再投資計
劃，據此，每位OPUS股東可以選擇收取額外的新OPUS股份，以代替彼等有權獲得以現金派付的全部或部分特
別股息。於二零一八年八月二十二日，(i)1,930,000澳元的特別股息已經以現金結清；及 (ii)根據股息再投資計
劃，若干OPUS股東（不論是全部或部份）已選擇收取額外的新OPUS股份結清約11,766,000澳元的特別股息，
而28,614,371股繳足OPUS普通股已予發行。



33

澳獅環球集團有限公司2019中期報告

 簡明綜合中期財務報表附註 –續

17. 股息–續

(b) 中期期間應佔之股息

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

已宣派每股中期股息－3港仙（二零一八年：無）（附註） 2,886 –

附註：

截至二零一九年六月三十日止六個月宣派之中期股息（將以現金支付）乃參照本報告刊發日期之506,909,823股已發行
普通股計算。中期股息並無於簡明綜合中期財務報表內反映為應付股息，但將會反映為截至二零一九年十二月三十一日
止年度保留溢利的分配。
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 簡明綜合中期財務報表附註 –續

18. 有關連人士交易

(a) 於期內，本集團與有關連人士訂立以下交易：

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

人士 與本集團之關係 交易性質 二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

匯星印刷國際有限公司 同系附屬公司 外發工作 – 254

銷售 – 3

C.O.S. Printers Pte Ltd 同系附屬公司 外發工作 – 50

Richard Francis Celarc 先生 董事兼股東 租金及支銷 376 343

顧問費 – 100

(b) 主要管理人員薪酬

本公司董事屬本集團之主要管理人員。主要管理人員之薪酬乃由薪酬委員會參照個別人士的表現及市場趨勢釐定。

（未經審核）
截至六月三十日止六個月

二零一九年 二零一八年

千澳元 千澳元

短期薪酬 118 207

離職後福利 11 10

129 217

19. 公平價值計量

並非按公平價值列賬之財務工具之公平價值。

貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款項及租賃負債以與二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日之公平價值
並無重大變動之成本或攤銷成本列賬。
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其他資料

企業管治常規守則

董事會認為，本公司截至二零一九年六月三十日六個月內已遵守香港聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治
常規守則》所載之守則條文。

董事及最高行政人員於本公司股份及相關股份之權益及淡倉

於二零一九年六月三十日，本公司之董事及最高行政人員於本公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第
XV部）之股份、相關股份或債券中，擁有按本公司根據證券及期貨條例第352條之規定所存置之登記冊所記錄之權益及淡倉，或根
據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯交所之權益及淡倉如下：

(a) 於本公司股份之好倉（「股份」）

董事姓名 信託權益
信託權益之

收益人 企業權益 權益合計

佔本公司已
發行股本
之百分比

（股份） （股份） （股份） （股份） (%)

劉竹堅先生（附註1） 無 無 344,521,734 344,521,734 67.97

Richard Francis Celarc先生（附註2） 7,533,039 5,955,780 11,523,168 25,011,987 4.93

Paul Antony Young先生（附註3） 無 無 2,903,967 2,903,967 0.57

附註：

1. 劉竹堅先生（「劉先生」）被視為透過Bookbuilders BVI Limited（「Bookbuilders BVI」）於344,521,734股股份中擁有權益。
Bookbuilders BVI為1010 Group Limited（「1010 Group」）的全資附屬公司。1010 Group 為獅子山集團有限公司（「獅子山」）的
全資附屬公司。獅子山由City Apex Ltd.（「City Apex」）、青田集團有限公司（「青田集團」）及劉先生分別直接持有33.52%、1.08%

及 8.49%。City Apex為一間投資控股公司，並由青田集團擁有77.00%。青田集團為一間投資控股公司，並由劉先生擁有
68.76%。按照《證券及期貨條例》，1010 Group、獅子山、City Apex、青田集團及劉先生被視為於Bookbuilders BVI所持有的
所有股份中擁有權益。

2. Richard Francis Celarc先生（「Celarc先生」）被視為於25,011,987股股份中擁有權益，有關股份包括 (i)由Navigator Australia 

Limited（作為Richard Celarc Family Trust的託管人）持有的33,117股股份；(ii)由D.M.R.A. Property Pty Limited（由Celarc先生全
資擁有的公司）持有的11,523,168股股份；(iii)由Richard Celarc Family Trust（由Celarc先生作為受託人）持有的7,533,039股
股份；及 (iv)由 Ligare Superannuation Nominees Pty Ltd（作為 Ligare Staff Superannuation Fund（Celarc先生及其妻子為該退休基
金僅有的成員）的受託人）持有的5,922,663股股份。

3. Paul Antony Young先生（「Young先生」）被視為透過Clapsy Pty Ltd（為一間由 Young先生及其妻子 Lorraine Young夫人分別擁有
50.00%及50.00%的公司）而於2,903,967股股份中擁有權益。
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其他資料

董事及最高行政人員於本公司股份及相關股份之權益及淡倉–續

(b) 於獅子山股份之好倉

董事姓名 個人權益 企業權益 權益合計

佔獅子山已
發行股本
之百分比

（股份） （股份） （股份） (%)

劉竹堅先生（附註） 65,371,906 266,432,717 331,804,623 43.09

附註；

劉先生被視為擁有權益的該等266,432,717股獅子山股份當中，258,135,326股股份及8,297,391股股份由City Apex及青田集團
分別實益擁有。於二零一九年六月三十日，青田集團為City Apex之最終控股公司。劉先生擁有青田集團已發行股本之68.76%，因
此，劉先生被視為根據證券及期貨條例第XV部於上述股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一九年六月三十日，就本公司所知，本公司之董事或最高行政人員並無亦並無被當作於本公司或其相聯
法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份或債券中，擁有按本公司根據證券及期貨條例第 XV部第352條之規定所存
置之登記冊所記錄之任何權益或淡倉，或根據標準守則須知會本公司及香港聯交所之任何權益或淡倉。

主要股東

於二零一九年六月三十日，以下人士（不包括本公司之董事或主要行政人員）於本公司之股份或相關股份中，擁有本公司根據證券及
期貨條例第336條所存置之登記冊所記錄而佔本公司已發行股本5%或以上之權益或淡倉：

權益性質

股東姓名╱名稱 實益擁有人
於受控法團

之權益 權益合計

佔本公司
已發行股本
之百分比

（股份） （股份） （股份） (%)

青田集團（附註） 無 344,521,734 344,521,734 67.97

City Apex（附註） 無 344,521,734 344,521,734 67.97

獅子山集團（附註） 無 344,521,734 344,521,734 67.97

1010 Group（附註） 無 344,521,734 344,521,734 67.97

Bookbuilders BVI（附註） 344,521,734 無 344,521,734 67.97
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主要股東–續

附註：

Bookbuilders BVI為1010 Group的全資附屬公司及獅子山的間接全資附屬公司。獅子山由City Apex、青田集團及劉先生分別擁有 

33.52%、1.08%及8.49%。青田集團為City Apex的控股公司。劉先生擁有青田集團已發行股本之68.76%，因此，劉先生被視為根
據證券及期貨條例第XV部於上述股份中擁有權益。

除上文所披露者外，於二零一九年六月三十日，本公司並無獲知會任何其他人士（不包括本公司之董事或最高行政人員）於本公司之
股份、相關股份或債券中擁有須記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條所存置之登記冊之權益或淡倉。

購股權計劃

本公司於本中期報告日期並無購股權計劃。

購買股份或債券之安排

於報告期內任何時間及於報告期完結時，本公司或其附屬公司概無參與任何安排，致使董事可藉收購本公司或任何其他法人團體之
股份或債務證券（包括債券）而獲得利益。本公司董事、最高行政人員或其配偶或未滿十八歲之子女，概無認購本公司證券之權利或
於行使該認購權。

購買、出售或贖回股份

截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

證券交易之標準守則

本公司已採納標準守則作為董事買賣本公司證券之守則。本公司經向全體董事明確查詢後，並不知悉於截至二零一九年六月三十日
止六個月而言在董事買賣證券方面有不遵守標準守則所載之必守準則之情況。

僱員及酬金政策

於二零一九年六月三十日，本集團有約305名全職僱員（二零一八年六月三十日：301名）。本集團僱員之薪級具競爭力，而僱員亦
會根據本集團整體之薪金，花紅及加班費制度架構，因應個別之表現獲得獎勵。其他僱員福利包括退休金、工傷保險及其他雜項。
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中期股息及暫停辦理股份過戶登記

董事會已議決，建議向於二零一九年九月十三日營業時間結朿時名列本公司普通股持有人登記冊的普通股持有人，派付截至二零
一九年六月三十日止年度之中期股息每股3港仙（「中期股息」）（二零一八年：向OPUS Group Limited（為本公司之附屬公司）之股東並
無派付中期股息）。股東登記將於二零一九年九月十三日暫停，於該期間內將不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格領取中期股
息，所有過戶文件連同有關股票須於二零一九年九月十二日下午四時三十分或之前送達本公司香港股份過戶登記分處及以下安排：

• 二零一九年九月一日或之前：寶德隆證券登記有限公司，地址為香港北角電氣道148號21樓2103B室；

• 由二零一九年九月二日至二零一九年九月十二日下午四時三十分：香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東
183號合和中心17樓1712-1716號舖。

預期預期股息將於二零一九年九月三十日派付。

審核委員會

審核委員會有四名成員，包括一位非執行董事Paul Antony Young 先生及三位獨立非執行董事陳奕强先生、何大衞先生及徐景松先生。
審核委員會之權責範圍乃按照上市規則而制訂。審核委員會已審閱本集團之財務報告及內部控制，並向董事會作出有關推薦意見。

審核委員會已聯同管理層審閱本公司截至二零一九年六月三十日止六個月之中期報告，認為有關報告符合適用會計準則，並已作出
充份披露。

承董事會命
澳獅環球集團有限公司

主席
Richard Francis Celarc

香港，二零一九年八月二十八日



39

澳獅環球集團有限公司2019中期報告

公司資料

董事會
執行董事

Richard Francis Celarc先生（主席）
劉竹堅先生
鄧紫瑩女士

非執行董事
Paul Antony Young先生

獨立非執行董事
陳奕强先生
何大衞先生
徐景松先生

公司秘書
鄧紫瑩女士 HKICPA, ICAA (Australia)

獲授權代表
劉竹堅先生
鄧紫瑩女士

駐百慕達代表
Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited

審核委員會
何大衞先生（主席）

Paul Antony Young先生
陳奕强先生
徐景松先生

提名委員會
Richard Francis Celarc先生（主席）

陳奕强先生
何大衞先生
徐景松先生

薪酬委員會
徐景松先生（主席）
劉竹堅先生
陳奕强先生
何大衞先生

核數師
香港立信德豪會計師事務所有限公司
執業會計師
香港
干諾道中111號
永安中心25樓

法律顧問
金杜律師事務所
香港中環
皇后大道中15號
置地廣場
告羅士打大廈13樓

主要往來銀行
Australia and New Zealand Banking Group Limited

Level 17

242 Pitt Street

Sydney

NSW 2000

Australia

香港上海滙豐銀行有限公司
香港
皇后大道中1號
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公司資料

股份過戶登記辦事處
主要股份過戶登記處

Conyers Corporate Services (Bermuda) Limited

Clarendon House

2 Church Street

Hamilton HM 11

Bermuda

香港股份過戶登記分處
（於二零一九年九月一日或之前）

寶德隆證券登記有限公司
香港
北角

電氣道148號
21樓2103B室

香港股份過戶登記分處
（由二零一九年九月二日起）

香港中央證券登記有限公司
香港
灣仔

皇后大道東183號
合和中心

17樓1712-1716號舖

合規顧問
創越融資有限公司

香港
中環

康樂廣場1號
怡和大廈15樓1501室

註冊辦事處
Clarendon House

2 Church Street

Hamilton HM 11

Bermuda

香港總辦事處及主要營業地點
香港
北角
英皇道625號26樓

澳洲總辦事處及主要營業地點
138 Bonds Road

Riverwood NSW 2210

Australia

網站
www.leftfieldprinting.com

股份代號
1540
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